Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета
Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

{МЫМР
с. Поспелиха

Об утверждении Положения о
Порядке рассмотрения и
утверждения решения о бюджете
Поспелихинского Центрального
сельсовета Поспелихинского района
Алтайского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
руководствуясь Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в
муниципальном образовании Поспелихинский Центральный сельсовета
Поспелихинского района Алтайского края, утвержденного решением
Поспелихинского Центрального сельского Совета депутатов от 24.09.2018 №130,
Уставом муниципального образования Поспелихинского Центрального сельсовета
Поспелихинского района Алтайского края,

Постановляю:
1. Утвердить Положение о Порядке рассмотрения и утверждения бюджета

Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского
края (прилагается).

2. Настоящее постановление распространяет действия на правоотношения,
возникшие с 1 января 2020 года.

3. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы Администрации сельсовета В.Б. Полетаева

Приложение к
к постановлению
от 0f.jU>AjO № т

Положение о Порядке рассмотрения и утверждения решения о бюджете
Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района

Алтайского края

Настоящее Положение о Порядке рассмотрения и утверждения решении о
бюджете в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
устанавливает порядок и сроки составления бюджета муниципального образования
(далее -  местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период, срок
внесения сельский Совет народных депутатов проекта решения о местном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период и определяет порядок
его рассмотрения, утверждения.

1. Общие положения

1.1 Решение Совета депутатов о бюджете поселения должно содержать
основные характеристики бюджета поселения, к которым относятся общий объем
доходов бюджета поселения, общий объем расходов бюджета поселения, дефицит
бюджета поселения, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом
Российской Федерации, законами Алтайского края, решениями Совета депутатов
(кроме решений о бюджете).

1.2. Решением Совета депутатов о бюджете поселения утверждаются:
нормативы отчислений доходов в бюджет поселения;
перечень главных администраторов доходов бюджета поселения;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита

бюджета поселения;
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым

статьям (муниципальным программам и не программным направлениям
деятельности) и видам расходов классификации расходов бюджетов на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период);

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение
публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году
(очередном финансовом году и плановом периоде);

источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

верхний предел муниципального внутреннего долга, муниципального

внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в
иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января
года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием, в том числе,
верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте российской
Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у
муниципального образования обязательств по муниципальным гарантиям в
иностранной валюте);

иные показатели бюджета поселения, установленные Бюджетным кодексом
Российской Федерации, законом Алтайского края, решением Совета депутатов.

1.3. В случае утверждения бюджета поселения на очередной финансовый год
и плановый период проект решения Совета депутатов о бюджете поселения
утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного
бюджета поселения и добавления к ним параметров второго года планового периода
проекта бюджета поселения.

Изменение параметров планового периода бюджета поселения осуществляется
в соответствии с решением Совета депутатов.

1.4. Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не
распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов
бюджетов бюджетные ассигнования.

1.5. Решением Совета депутатов о бюджете поселения может быть
предусмотрено использование доходов бюджета поселения по отдельным видам
(подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете
поселения), начиная с очередного финансового года, на цели, установленные
решением Совета депутатов о бюджете поселения, сверх соответствующих
бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета поселения.

2. Документы и материалы, представляемые одновременно
с проектом бюджета поселения

Одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет депутатов
предоставляются:

основные направления бюджетной политики и основные направления
налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального
образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития муниципального образования за текущий
финансовый год;

прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем

расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета поселения на очередной
финансовый год и плановый период, либо утвержденный среднесрочный
финансовый план муниципального образования;

методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

верхний предел муниципального долга и (или) верхний предел
муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным
финансовым годом);

оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый
год;

итоговый документ по публичным слушаниям;
иные документы и материалы.
реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации;
В случае утверждения решением Совета депутатов о бюджете поселения

распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и
внепрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете
представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в
указанные паспорта).
В случае если проект решения о бюджете поселения не содержит приложение с
распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов
включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о
бюджете поселения.

3.Организация рассмотрения проекта решения
о бюджете поселения в Совете депутатов

3.1. Проект решения о бюджете поселения глава Администрации сельсовета
вносит на рассмотрение Совета депутатов в срок, установленный решением Совета
депутатов, не позднее 15 ноября текущего года.

3.2. Совет депутатов рассматривает проект решения о бюджете поселения в
следующем порядке:

1) предварительное рассмотрение проекта решения о бюджете поселения на
заседании постоянной комиссии по производственно-экономическим вопросам
(далее - постоянная комиссия Совета депутатов);

2) рассмотрение и принятие решения о бюджете поселения на сессии Совета
депутатов.

4. Порядок рассмотрения и принятия проекта решения о бюджете поселения

4Л. Постановление о начале работы над составлением проекта бюджета
поселения на очередной финансовый год и плановый период принимается главой
Администрации сельсовета в форме нормативного правового акта,
регламентирующего сроки и процедуру разработки проекта бюджета поселения на
очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Глава Администрации сельсовета вносит на рассмотрение Совета
депутатов проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и

плановый период не позднее 15 ноября текущего года вместе с итоговым
документом публичных слушаний по проекту решения о бюджете.

4.3. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет
депутатов представляются документы и материалы в соответствии разделом 2
настоящего Положения.

4.4. В течение трех рабочих дней со дня внесения главой Администрации
сельсовета проекта решения о бюджете поселения в Совет депутатов глава
сельсовета направляет его в постоянную комиссию Совета депутатов для
подготовки заключения о соответствии перечня документов и материалов,
представленных одновременно с проектом решения о бюджете поселения,
требованиям законодательства Российской Федерации, Алтайского края и
муниципальным нормативным правовым актам сельсовета и направления его для
проведения экспертизы проекта бюджета.

4.5. Если состав документов и материалов не соответствует требованиям
настоящего Положения, то проект решения о бюджете поселения подлежит возврату
на доработку. Доработанный проект решения о бюджете поселения со всеми
необходимыми материалами должен быть представлен в Совет депутатов в срок не
позднее семи рабочих дней.

4.6. В случае отсутствия замечаний и предложений по проекту решения о
бюджете поселения постоянная комиссия Совета депутатов принимает решение
рекомендовать Совету депутатов рассмотреть и утвердить решение о бюджете
поселения на ближайшей сессии Совета депутатов.

4.7. Совет депутатов рассматривает поступивший проект решения о бюджете
поселения в порядке и сроки, установленные Регламентом Совета депутатов.

4.8. Не позднее одного месяца со дня внесения главой Администрации
сельсовета проекта решения о бюджете поселения решение должно быть принято
Советом депутатов и подписано главой сельсовета.

4.9. Решение о бюджете поселения подлежит официальному обнародованию в
установленном порядке.

4.10. Решение о бюджете поселения вступает в силу с 1 января очередного
финансового года.

5. Публичные слушания по проекту решения о бюджете поселения
и отчету о его исполнении

5.1. По проекту бюджета поселения на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период) и по годовому отчету об исполнении бюджета
поселения проводятся публичные слушания.

5.2. До проведения публичных слушаний проект бюджета поселения на
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период),
годовой отчет об исполнении бюджета поселения размещается на официальном
сайте Администрации сельсовета.

5.3. Публичные слушания проводятся не ранее 10 дней со дня принятия
решения об их проведении.

5.4. Публичные слушания носят открытый характер и проводятся путем

обсуждения проекта бюджета поселения на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период) и годового отчета об исполнении бюджета
поселения.